
 
Página 1 de 4 

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 
 
 

EDITAL Nº. 042/2023 - CPPS 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, 
no uso de suas atribuições, referente ao Processo Seletivo Simplificado para o provimento de vagas às funções 
temporárias de Professor do Ensino Superior do Estado do Paraná, considerando o Edital nº. 035/2023-CPPS, 
 

 

R E S O L V E: 
 
 

I. Publicar o Ensalamento Geral para a realização do Sorteio dos Pontos e da Prova Escrita (para candidatos com 
inscrições homologadas pelo Edital nº 041/2023), considerando o código/vaga pleiteada, conforme quadros 
abaixo: 

 
Campus: Apucarana 
Endereço de realização do Sorteio/Prova: 
 
Av. Minas Gerais, 5021 
Cidade: Apucarana – PR 
 
Código Vaga 

820 Direito Penal  
821 Direito Processual Penal  
822 Direito Administrativo  
823  Direito Processual Civil 
824 Turismo e Gestão 
825 Turismo- Fundamentos  
826 Fundamentos do Serviço Social 
827 Administração - Planejamento Financeiro e Mercado de Capitais 
828 Teoria Sociológica  
829 Ciência da Computação- Processamento Gráfico (Graphics) 
830 Ciência da Computação- Sistemas de Informação 
858 Secretariado executivo - Inglês 
861 Fundamentos do Secretariado  
880 Ciências Contábeis Contabilidade Aplicada 
881 Ciências Contábeis- Contabilidade Geral  
884 Língua Espanhola 
887 Educação Especial Atendimento Educacional Especializado 
890 Ensino-Aprendizagem 
893 Física/ Física Geral 

 
Campus: Campo Mourão 
Endereço de realização do Sorteio/Prova: 
 
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 - Centro 
Cidade: Campo Mourão – PR 
 
Código Vaga 

802 Geografia Física 



 
Página 2 de 4 

809 Educação 
812 Educação 
815 História do Brasil 
839 Química ou Engenharia Química 
843 Ciências Contábeis 
844 Teoria Econômica 
848 Turismo 
885 Turismo 
891 Matemática 
892 Ensino de Matemática 
894 Letras/Teoria Literária e Literaturas de Língua Portuguesa 
896 Letras/Língua Portuguesa e Estágio Curricular Supervisionado 
900 Letras/Língua Inglesa e Prática de Ensino de Língua Inglesa 
902 Letras/Língua Inglesa e Literaturas de Língua Inglesa 
903 Letras/Libras 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Campus: Curitiba 2 
Endereço de realização do Sorteio/Prova: 
 
Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral  
Cidade: Curitiba – PR 
 
Código Vaga 

800 Práticas Corporais e Criação em Dança  
803 Canto e Técnica Vocal 
804 Percepção musical e rítmica 
805 Musicoterapia: prática profissional, pesquisa e orientação de estágio. 
840 Poéticas Visuais  
841 Prática de ensino  
856 Atendimento Educacional Especializado (AEE) 

Campus: Curitiba 1 
Endereço de realização do Sorteio/Prova: 
 
Rua Barão do Rio Branco, 370 – Centro 
Cidade: Curitiba – PR 
 
Código Vaga 

860  Educação Musical 
864 Arranjo, Instrumentação e Orquestração 
867 Composição Musical/Contraponto 
868 Canto/Fisiologia da Voz 
870 Guitarra elétrica 
874 Canto Coral/Regência Coral 
877 Metodologias de ensino: tópicos específicos de educação 
878 Piano Correpetição 
879 Gravura 
886 Bateria 
889 História da Música 
897 Arte eletrodigital 
899 Fotografia 
901 Viola 
904 Produção Cultural 
905 Museologia 
906 AEE Atendimento Educacional Especializado 
907 Violino 
908 Clarineta 



 
Página 3 de 4 

859 Roteiro e Crítica cinematográfica 
862  Direção de Som e Produção Cultural 
863 Produção e Assistência de Direção 
865 Fotografia 2 e Finalização de imagem 
866 Práticas Extensionistas em Cinema e Fotografia 3 
871 Percepção Musical e Canto 
872 Rítmica, Bateria e Percussão 
873 História da Música 
875 Piano, Harmonia e Improvisação Musical 
876 Pedagogia do Teatro 

 
Campus: Loanda 
Endereço de realização do Sorteio/Prova: 
 
Rua Mato Grosso, 240 
Cidade: Loanda 
  
Código Vaga 

842 Agronomia 
845 Ciências Contábeis 
846 Engenharia de Produção 
849 Informática 
850 Matemática 
888 Físico-Química 

 
Campus: Paranaguá 
Endereço de realização do Sorteio/Prova: 
 
Rua Comendador Correa Junior, 117 – Centro 
Cidade: Paranaguá – PR 
 
Código Vaga 

811 História 
813 Prática Pedagógica 
816 Psicologia 
817 Fundamentos da Educação 
818 Biologia Geral V 
819 Biologia Geral VI 
833 Linguística Aplicada 
834 Língua Inglesa 
851 Ensino de Língua e Literaturas de Língua Inglesa 
853 Língua Portuguesa, Linguística e Produção Textual. 
909 Contabilidade Societária 
910 Administração Geral 
911 Comércio Exterior 
912 Estatística 
915 Gerência de Produção 

 
Campus: Paranavaí 
Endereço de realização do Sorteio/Prova: 
 
Av. Gabriel Esperidião s/n - Jd. Morumbi (Centro de conferências da 
UNESPAR) 
Cidade: Paranavaí 
 
Código Vaga 

836 Enfermagem 



 
Página 4 de 4 

837 Psicologia 
838 Educação Física 
852 Economia 
857 Geografia  
869 História Antiga e Medieval/ História da América 
882 Matemática Aplicada 
883 Educação Matemática 

 
Campus: União da Vitória 
Endereço de realização do Sorteio/Prova: 
 
Praça Coronel Amazonas, SN   
Cidade: União da Vitória - PR  
 
Código Vaga 

801 Biologia Geral 
806 Língua Portuguesa / Estágio de Língua Portuguesa  
807 Literaturas de Língua Portuguesa 
808 Educação Especial AEE 
810 Fundamentos da Educação 
814 Geografia 
835 Química / Ensino de Química 
854 Estágio e Metodologia do Ensino de Língua Espanhola 
895 Filosofia e Ensino de Filosofia  
898 Filosofia Geral  
913 Direito Penal 
914 Direito Civil  
916 Linguística e Ensino de Línguas 
917 Literaturas  

 
 

II. Orientar, conforme o Edital 035/2023 - CPPS:  
 

1. O Sorteio dos pontos de provas ocorrerá no dia 22/10/2023, conforme o Edital de Abertura, nos respectivos 
endereços indicados no item I deste Edital de Ensalamento. 

2. Os portões serão abertos a partir das 07h30min (sete horas e trinta minutos) e serão fechados pontualmente 
às 8 horas (oito horas), não sendo permitida a entrada após o fechamento. 

3. A Prova Escrita será realizada após o sorteio, conforme Edital de Abertura, não sendo permitida sua realização 
por candidato ausente no sorteio de pontos. 

4. Somente poderão submeter-se às provas os candidatos cujas inscrições tiverem sido homologadas e que 
atenderem às exigências deste Edital; 

5. Não haverá segunda chamada para nenhuma prova, fase ou etapa do Processo Seletivo implicando a ausência 
do candidato, por qualquer motivo, inclusive moléstia, acidente, atraso ou outro fato, na sua eliminação do 
processo e no impedimento de participação nas demais etapas. 

6. A listagem com a sala/local de realização da prova será afixada no Campus, conforme endereço indicado no 
item I deste Edital, em até 1 (uma) hora antes do início da prova. 

7. O local de realização do sorteio será fechado pontualmente no horário estabelecido neste Edital. 
 
 
 

Curitiba, 06 de outubro de 2023 
 

 
Prof. Alvaro Henrique Borges 

Presidente da CPPS/UNESPAR PORTARIA 
N.º 981/2022 REITORIA/UNESPAR 

 


